
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                      

Số:          /KH-UBND Cao Bằng, ngày       tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của  

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số  

hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ  

trực tuyến và dựa trên dữ liệugiai đoạn 2024 - 2025, định hướng  

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 

Thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều 

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai 

đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Quyết định 1012/QĐ-TTg), Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 1012/QĐ-

TTg trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Chuyển đổi công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh sang môi trường điện tử, ứng dụng công nghệ hiện đại để tổng hợp 

dữ liệu, hỗ trợ phân tích, xây dựng mô hình dự báo, nhằm tăng cường công tác 

tham mưu, tổ chức hoạt động và hỗ trợ ra quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh; theo dõi, giám sát, đánh giá, đo lường việc thực hiện các nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội dựa trên dữ liệu số. 

- Hình thành kho dữ liệu tổng hợp, tích hợp tập trung, hệ thống thông tin 

phục vụ chỉ đạo, điều hành, công tác tham mưu, tổng hợp hỗ trợ ra quyết định 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ 

liệu, tương tác trên môi trường điện tử với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 

của tỉnh và bộ, ngành Trung ương. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Năm 2025 

- Xây dựng, hình thành, thu thập, tổng hợp các nhóm chỉ số về kinh tế - xã 

hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành hằng ngày, hằng tháng; nhóm chỉ số 

theo dõi nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm. 

- Phấn đấu 50% chỉ tiêu thống kê của tỉnh được cung cấp phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành dưới dạng dữ liệu số. 
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- Kết nối, tích hợp, chia sẻ 40 nhóm thông tin, dữ liệu trực tuyến thời gian 

thực hai chiều với các Bộ, ngành Trung ương (tập trung vào các dữ liệu hành 

chính của các ngành như: kế hoạch, ngân hàng, tài chính, công thương, nông 

nghiệp và môi trường, xây dựng).  

- Phấn đấu 100% chỉ tiêu theo Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 

02/NQ-CP hàng năm của Chính phủ và Quyết định số 288/QĐ-TTg ngày 

28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Khung đánh giá tình hình 

thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội được theo dõi, giám sát, đánh giá 

bằng dữ liệu số. 

- Phấn đấu 100% chỉ tiêu về đo lường chất lượng cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến, 100% các chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công được kết nối, tích hợp 

phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phấn đấu 100% nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho 

Tỉnh, của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong tỉnh được theo dõi, giám sát, đánh giá bằng dữ liệu số. 

b) Đến năm 2030 

- Phát triển hoàn thiện Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh với đầy đủ các chức năng đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, 

điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tỉnh trực tuyến, dựa trên dữ liệu. 

- Phấn đấu 100% các chỉ tiêu thống kê của Tỉnh được cung cấp phục vụ 

công tác chỉ đạo, điều hành dưới dạng dữ liệu số. 

- Hoàn thành kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu trực tuyến theo 

thời gian thực với các Bộ, ngành Trung ương. 

- Xây dựng và phát triển các mô hình dự báo ngắn hạn, trung hạn và dài 

hạn, ứng dụng trí tuệ nhân tạo và các công nghệ phân tích dữ liệu lớn để dự báo, 

cảnh báo, đề xuất các giải pháp giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, 

điều hành kịp thời, linh hoạt, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: Gồm 05 nhóm với 11 nhiệm 

vụ, giải pháp cụ thể thực hiện chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trực tuyến và dựa trên dữ liệu năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo 

đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

(nếu có). 

2. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương chủ động sử dụng kinh phí chi thường xuyên hàng năm và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để triển khai thực hiện nhiệm vụ.  
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Đối với các nhiệm vụ phát sinh thêm kinh phí về triển khai, nâng cấp, mở 

rộng hệ thống thông tin liên quan phục vụ chuyển đổi số chỉ đạo, điều hành của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh, các cơ quan, đơn vị tổng hợp vào 

dự toán hàng năm, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ tham 

mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo khả 

năng cân đối ngân sách địa phương theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thành phố  

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được 

giao chủ trì, phối hợp thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này nhằm đạt được 

các mục tiêu theo trách nhiệm, thẩm quyền và phạm vi địa bàn phụ trách. 

- Thúc đẩy kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu từ các hệ thống thông tin, cơ 

sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục 

vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đưa hoạt động chỉ đạo, điều hành 

thuộc thẩm quyền quản lý lên môi trường điện tử, dựa trên dữ liệu đảm bảo phù 

hợp, đúng quy định.  

- Phối hợp với cơ quan chức năng của tỉnh rà soát, đánh giá và triển khai 

các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin 

thuộc quyền quản lý. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định và quy chế 

làm việc.  

- Tiến hành rà soát, yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ nâng cấp, mở rộng, 

hoàn thiện Hệ thống quản lý văn bản và điều hành kết nối với Hệ thống theo dõi 

nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ thông qua Trục liên thông văn bản 

quốc gia.  

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tiếp tục duy trì, hoàn thiện Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP) phục 

vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh và của 

Bộ, ngành Trung ương phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.  

 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  

- Chủ trì, hướng dẫn các Sở, Ban ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức có 

liên quan xác định, tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các 

chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành của tỉnh trên môi trường điện tử. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển 

khai các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 
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- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ giao cho Tỉnh và của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao cho các các cơ quan, đơn vị, địa phương dựa trên dữ liệu số; kiến nghị với 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các biện pháp cần thiết nhằm đôn đốc thực 

hiện, khắc phục tồn tại, hạn chế, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật hành chính và hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

 Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung phát sinh hoặc khó 

khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công 

nghệ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, Ban ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP; TP.VX, P.TH,  

  TTPVHCC, TTTT; 

- Lưu: VT, VX(M). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Trường Huy 
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